
D.R.S. n.  824/2025 

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio Provinciale U.R.C. di Siracusa
via delle Carceri Vecchie n. 36 - Siracusa

 *************

Decreto di annullamento del Decreto n. 722 del 08/05/25 e di impegno di spesa per il
pagamento del rimborso delle spese di missione al personale in  servizio presso il Servizio

Provinciale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa e Siracusa (oggi U.R.C. di Siracusa e U.R.C. di Ragusa)
effettuate nell'anno 2018

**********

Il Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Siracusa

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto del Presidente  della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000;

Visto l'articolo 4 della  legge regionale  12 luglio 2011 n.  12 e  ss.mm.ii.  che ha istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.P.Reg. 05/04/2022, n. 9  “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 3”. pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022;

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023;

Visto il Decreto Presidenziale n. 667/FP/Serv.1 del 07/03/2024 che ha prolungato all'Ing. Duilio Alongi
l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31/12/2026;

Visto il  D.D.G.  n.  822 del  16/06/2022,  a  firma del  Dirigente  Generale  pro tempore Arch.  Salvatore
Lizzio, che ha conferito all'Ing. Alberto Alessandra l'incarico di Dirigente del Servizio Provinciale
dell'UREGA di Ragusa e Siracusa (oggi dirigente dell'URC di Siracusa) con decorrenza 16/06/2022
e fino al 31/12/2025;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R.
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione  per l'anno
2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  bilanci
(GURS  n.  3/15,  S.O.  n.  2),  come  modificato  dall'art.  6,  comma  10,  lettere  a)  e  a-bis),  L.R.
07.05.2015, n. 9;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011 n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e
potenziamento dell'attività di analisi  e valutazione della spesa, a norma dell'Art.  49 della legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di



armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019,  “Disposizione per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell'azione amministrativa”, integrata  dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accelerazione
dei procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.”

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15.09.2020  “Snellimento  delle  Attività  di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali;

Vista la L.R. n. 1 del  09/01/2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

Vista la L.R. n. 2 del 09/01/2025, “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027”;

Premesso che  nei  giorni  31 maggio,  14 giugno,  21 giugno e 2 luglio 2018  il  personale  sottoelencato,
assegnato presso l'Ufficio al tempo denominato Servizio Provinciale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa e
Siracusa (oggi  URC di Siracusa e URC di  Ragusa), ha partecipato ad  un Corso di formazione
finalizzato alla professionalizzazione delle Stazioni Appaltanti e delle Centrali di Committenza che
si  è svolto a Catania,  sostenendo delle  spese legate  alle  missioni,  regolarmente  autorizzate  dal
Dirigente Generale pro tempore, che vengono riassunte nel seguente prospetto:

N. COGNOME e
NOME

CODICE FISCALE Missione Programma
DATA MISSIONE / IMPORTO

TOT.
31/05/18 14/06/18 21/06/18 02/07/18

1 Guardo Giuseppe GRDGPP66T03C351P 1 6 € 26,00 € 29,50 € 31,50 € 0,00 € 87,00

2 Leggio Giancarlo LGGGCR63R21H163X 1 6 € 26,00 € 29,50 € 31,50 € 0,00 € 87,00

3 Caia Sebastiano CAISST54D29I754D 1 6 € 32,50 € 30,60 € 26,60 € 23,30 € 113,00

4 Calabrò Giuseppe CLBGPP58B23I754F 1 6 € 32,50 € 9,60 € 26,60 € 9,60 € 78,30

5 Figura Giovanni FGRGNN59C02F943F 1 6 € 32,50 €  28,60 €  26,60 €  23,30 € 111,00

6 Sipione Mario SPNMRA55S26I754X 1 6 € 32,50 €  21,60 €  26,60 € 23,30 €  104,00

7 Palumbo Angela PLMNGL58R55I754B 1 6 € 32,50 €  29,60 €  26,60 € 23,30 €  112,00

8 Martinez Salvatore MRTSVT57E03I754P 1 6 € 32,50 €  29,60 €  26,60 € 23,30 € 112,00

9 Parlavecchio Mario PRLMRA68M25G273V 1 6 € 32,50 € 21,10 € 9,60 € 9,60 € 72,80

Sommano € 877,10

Preso atto che le suddette spese di missione non state impegnate nell'E.F. 2018 e che pertanto tali somme
sono state inserite tra i debiti fuori bilancio di cui all'art. 73 del D.Lgs. 118/2011 lett. e);

Vista la Scheda della partita debitoria n.  150 del  27/08/2024 sottoscritta dallo scrivente,  al  tempo
dirigente  del Servizio Provinciale dell'URC (già UREGA) di Ragusa e Siracusa (oggi dirigente
dell'URC di Siracusa) con la quale si è richiesto il riconoscimento della legittimità del debito fuori
bilancio per l'importo complessivo di € 877,10 (euro ottocentosettantassette/10) da ripartire come
indicato nella precedente tabella;

Vista la Delibera di  Giunta Regionale n.  350 del  11/11/2024 che ha approvato il  disegno di  legge
“Riconoscimento della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio ai  sensi  dell'articolo 73,  comma 1,
lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni.
D.F.B. 2024 – Mese di Agosto”,

Vista la Legge Regionale 1 aprile 2025 n. 18 “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio
ai  sensi  dell'articolo 73,  comma 1,  lettera e) del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e
successive  modifiche  ed  integrazioni.  D.F.B.  2024  –  Mese  di  Agosto”  che  ha  riconosciuto  la
legittimità del  debito,  provvedendo alla variazione di bilancio e disponendo il  pagamento delle



somme a favore del personale sopraelencato;

Vista la nota prot. n. 51011 del 17/04/2025 a firma del Dirigente Generale del DRT con la quale si
invitano i dirigenti delle Aree e dei Servizi del Dipartimento Regionale Tecnico ad attivare al più
presto tutte le procedure necessarie al pagamento a saldo dei debiti fuori bilancio la cui legittimità è
stata riconosciuta;

Vista la  documentazione  prodotta  dal  personale  in  servizio  presso  l'Ufficio  al  tempo  denominato
Servizio Provinciale dell'UREGA di Ragusa e Siracusa (oggi URC di Siracusa e URC di Ragusa),
con la quale è stato richiesto il  rimborso delle missioni  effettuate nel  periodo compreso  tra il
31/05/2018 e il 02/07/2018 e dalla quale si evince che l’importo totale da rimborsare è pari ad €
877,10 (euro ottocentosettantassette/10);

Visto il Decreto di Impegno di spesa n. 722 del 08/05/2025 con il quale è stata impegnata la somma di
€ 877,10 (euro ottocentosettantassette/10), Impegno n. 25/2025, per provvedere al pagamento del
rimborso  succitato  con  imputazione  al  capitolo  280503 “Spese  per  missioni  del  personale  in
servizio presso il Dipartimento” nell'Esercizio Finanziario 2025;

Visto il  Rilevo  n.  135  del  15/05/2025 formulato  dalla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  delle
Infrastrutture e della Mobilità nei confronti del sopracitato Decreto n. 722 del 08/05/2025 che ha
comportato la restituzione del provvedimento a questo Ufficio;

Considerato che le motivazioni del Rilievo conducono all'annullamento del Decreto di impegno di spesa
n. 722 del 08/05/2025 e, di conseguenza, all'annullamento anche dell'Impegno n. 25/2025 assunto
sulla  Piattaforma  SCORE sul  Capitolo  280503  “Spese  per  missioni  del  personale  in  servizio
presso il Dipartimento”  del Bilancio della Regione Siciliana per l'E.F. 2025;

Ritenuto  necessario  quindi  provvedere  ad  assumere  un  nuovo  impegno  di  spesa  di  €  877,10  (euro
ottocentosettantassette/10) per provvedere al pagamento del rimborso succitato con imputazione
al capitolo 280503 “Spese per missioni del personale in servizio presso il Dipartimento” nell'E.F.
2025;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è
annullato  il Decreto di impegno di spesa n. 722 del 08/05/2025  e, di conseguenza, si dispone
anche  l'annullamento  dell'Impegno  n.  25/2025  assunto  sulla  Piattaforma  SCORE  sul  Capitolo
280503 “Spese per missioni del personale in servizio presso il Dipartimento”  del Bilancio della
Regione Siciliana per l'E.F. 2025;

Art. 2 è assunto l'impegno di spesa di € 877,10 (euro ottocentosettantassette/10) sul Capitolo 280503
del Bilancio della Regione Siciliana, E.F. 2025,  per il pagamento delle spese da rimborsare ai
dipendenti  di  seguito  elencati  ed  assegnati  presso  l'Ufficio  al  tempo  denominato  Servizio
Provinciale dell'U.R.E.G.A. di Ragusa e Siracusa (oggi URC di Siracusa e URC di Ragusa) per il
rimborso delle spese di  missione effettuate  tra il  31/05/201/  e il  02/07/2018,  codice gestionale
U.1.03.02.02.001 come di seguito ripartite:

N. COGNOME e
NOME

CODICE FISCALE Missione Programma
DATA MISSIONE / IMPORTO

TOT.
31/05/18 14/06/18 21/06/18 02/07/18

1 Guardo Giuseppe GRDGPP66T03C351P 1 6 € 26,00 € 29,50 € 31,50 € 0,00 € 87,00

2 Leggio Giancarlo LGGGCR63R21H163X 1 6 € 26,00 € 29,50 € 31,50 € 0,00 € 87,00

3 Caia Sebastiano CAISST54D29I754D 1 6 € 32,50 € 30,60 € 26,60 € 23,30 € 113,00

4 Calabrò Giuseppe CLBGPP58B23I754F 1 6 € 32,50 € 9,60 € 26,60 € 9,60 € 78,30



5 Figura Giovanni FGRGNN59C02F943F 1 6 € 32,50 €  28,60 €  26,60 €  23,30 € 111,00

6 Sipione Mario SPNMRA55S26I754X 1 6 € 32,50 €  21,60 €  26,60 € 23,30 €  104,00

7 Palumbo Angela PLMNGL58R55I754B 1 6 € 32,50 €  29,60 €  26,60 € 23,30 €  112,00

8 Martinez Salvatore MRTSVT57E03I754P 1 6 € 32,50 €  29,60 €  26,60 € 23,30 € 112,00

9 Parlavecchio Mario PRLMRA68M25G273V 1 6 € 32,50 € 21,10 € 9,60 € 9,60 € 72,80

Sommano € 877,10

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art.
98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana,
a  pena di  nullità  dell'atto,  entro il  termine perentorio di  sette giorni  dalla  data  di  emissione e,  ai  sensi
dell'Art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale
Infrastrutture e Mobilità per la registrazione.

Siracusa, 19/05/2025      

                                                                                                                   Il Dirigente del Servizio Provinciale
                                                                                                                              URC di Siracusa
                                                                                                                          (Ing. Alberto Alessandra)


		2025-05-19T09:54:27+0200
	ALBERTO ALESSANDRA




